
ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH PHÚ THỌ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  898/QĐ-UBND Phú Thọ, ngày  3 tháng 9 năm 2025
           

QUYẾT ĐỊNH
Về việc chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác để thực hiện dự 

án Đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng kỹ thuật khu công nghiệp
Tam Dương I - Khu vực 2

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;
Căn cứ Luật Lâm nghiệp ngày 15/11/2017;
Căn cứ Luật Đất đai ngày 18/01/2024;
Căn cứ Nghị quyết số 202/2025/NQ-QH ngày 12/6/2025 của Quốc hội về việc 

sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh;
Căn cứ Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy 

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; Nghị định số 91/2024/NĐ-
CP ngày 18/7/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 
156/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi 
hành một số điều của Luật Lâm nghiệp;

Căn cứ Nghị định số 136/2025/NĐ-CP, ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định 
phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực nông nghiệp và môi trường;

Căn cứ Quyết định số 336/QĐ-TTg ngày 10/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ 
về việc quyết định chủ trương đầu tư dự án Đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng 
kỹ thuật khu công nghiệp Tam Dương I - Khu vực 2, huyện Tam Dương, tỉnh Vĩnh 
Phúc; 

Căn cứ Nghị quyết số 35/NQ-HĐND ngày 27/6/2025 của Hội đồng nhân dân 
tỉnh Vĩnh Phúc về việc thông qua danh mục các công trình, dự án phải chuyển mục 
đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng sản xuất và quyết định chủ trương chuyển mục 
đích sử dụng rừng sản xuất sang mục đích khác để thực hiện dự án năm 2025 trên 
địa bàn tỉnh;

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Tờ trình số 568/TTr-
SNNMT-LNKL ngày 29/8/2025.

QUYẾT ĐỊNH:



2

Điều 1. Chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác để thực hiện dự án 
Đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng kỹ thuật khu công nghiệp Tam Dương I - 
Khu vực 2 tại huyện Tam Dương, tỉnh Vĩnh Phúc (cũ) nay là xã Tam Dương, tỉnh 
Phú Thọ; với tổng diện tích là 36,63 ha, trong đó:

1. Phân loại rừng theo mục đích sử dụng: Rừng sản xuất.
2. Phân theo nguồn gốc hình thành: Rừng trồng.
3. Vị trí: Tại xã Tam Dương, tỉnh Phú Thọ gồm các lô từ lô số 1 đến lô số 53, 

khoảnh 1; và các lô từ lô số 1 đến lô số 76 khoảnh 1A (Theo hồ sơ đề nghị và báo cáo 
điều tra hiện trạng rừng và bản đồ hiện trạng rừng gửi kèm theo).

4. Về hồ sơ: Chủ đầu tư dự án có gửi kèm theo các thành phần hồ sơ theo quy 
định tại khoản 24 Điều 1 Nghị định số 91/2024/NĐ-CP ngày 18/7/2024 của Chính 
phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 
16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm 
nghiệp; gồm có:

- Công văn số 102/2025/CV-SH ngày 05/8/2025 của Công ty CP Quốc tế Sơn 
Hà đề nghị quyết định chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác.

- Quyết định số 336/QĐ-TTg ngày 10/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ về 
việc quyết định chủ trương đầu tư dự án Đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng kỹ 
thuật khu công nghiệp Tam Dương I - Khu vực 2, huyện Tam Dương, tỉnh Vĩnh 
Phúc; Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư mã số dự án 3163852766 do Ban Quản lý các 
khu công nghiệp Vĩnh Phúc cấp (Chứng nhận điều chỉnh lần thứ tư, ngày 
28/04/2025).

- Nghị quyết số 35/NQ-HĐND ngày 27/6/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh 
Vĩnh Phúc về việc thông qua danh mục các công trình, dự án phải chuyển mục đích 
sử dụng đất trồng lúa, đất rừng sản xuất và quyết định chủ trương chuyển mục đích 
sử dụng rừng sản xuất sang mục đích khác để thực hiện dự án năm 2025 trên địa bàn 
tỉnh.

- Thông báo số 08/TB-CCKL ngày 27/5/2025 và số 13/TB-CCKL ngày 
30/6/2025 của Chi cục Kiểm lâm tỉnh Vĩnh Phúc (cơ quan được giao thực hiện nhiệm 
vụ Quỹ Bảo vệ và phát triển rừng tỉnh Vĩnh Phúc) thông báo về việc hoàn thành 
nghĩa vụ trồng rừng thay thế.

- Báo cáo thuyết minh hiện trạng rừng và bản đồ hiện trạng rừng khu vực đề 
nghị quyết định chuyển mục đích sử dụng rừng để thực hiện dự án.

Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Sở Nông nghiệp và Môi trường:
- Chịu trách nhiệm toàn diện về nội dung báo cáo, trình Ủy ban nhân dân tỉnh 

phê duyệt tại Tờ trình số 568/TTr-SNNMT-LNKL ngày 29/8/2025; có trách nhiệm 
hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc thực hiện; kịp thời tham mưu, đề xuất Ủy ban 



3

nhân dân tỉnh chỉ đạo đối với những nội dung vượt thẩm quyền (nếu có) để đảm bảo 
quy định của pháp luật.

- Chỉ đạo cập nhật vào cơ sở dữ liệu, hồ sơ theo dõi diễn biến rừng đối với diện 
tích chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác.

- Chủ trì, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh các nội dung liên quan đất đai (nếu 
có) để thực hiện Dự án theo đúng quy định.

2. Giao Ủy ban nhân dân xã Tam Dương chỉ đạo, tổ chức thực hiện giám sát 
chặt chẽ việc chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác trên địa bàn theo 
đúng các quy định hiện hành.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.
Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi 

trường, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Tam Dương; Chủ tịch Hội đồng Quản trị Công 
ty Cổ phần Quốc tế Sơn Hà và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách 
nhiệm thi hành Quyết định này./.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Công Sứ


